- 1 -

北京林业大学外语学院

外语发〔2023〕43 号

关于印发《外语学院毕业实习管理规定》的

通知

各系：

毕业实习是本科人才培养方案的重要环节，是提升学生专

业能力和实践能力的重要途经。为加强和规范学院本科生毕业

实习工作，制定了《外语学院毕业实习管理规定》，已经学院党

政联席会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

 北京林业大学外语学院

                     2023 年 12 月 6 日

- 2 -

外语学院毕业实习管理规定

毕业实习是本科人才培养方案的重要环节，是提升学生专业

能力和实践能力的重要途经，可以巩固学生的专业知识技能，培

养学生的创新能力和团队协作精神，提升学生分析问题、解决问

题的能力。为加强和规范学院本科生毕业实习工作，特制定本规

定。

一、 实习时间

毕业实习安排在第七学期寒假及第八学期开展，实习总时长

应不少于 4 周。

二、 实习地点

学生实习的地点应按照就近原则，尽量安排在京内实习。如

学生确需在京外实习，须向指导教师和学院报备并办理相关请假

手续。各系可根据本专业实习资源及学生就业意向等情况，向学

生提供相关的实习信息。

三、 学生实习要求

1. 毕业班学生须参加毕业实习，并按时完成实习任务。

2. 学生要与实习单位进行友好协商，明确具体实习工作内容

和时间。

3. 学生实习时须遵守国家法律法规和实习单位的规章制度，

服从实习单位的指导和管理，认真完成各项任务。

4. 学生实习期间要注意人身、财产安全，确保平安实习。

- 3 -

5. 学生实习期间要严格自我要求，维护学校良好形象，不得

做出有损学校声誉的行为。

6. 学生实习期间要保持与指导教师的联系，及时汇报实习情

况。

7. 实习结束后要对实习进行总结，并由实习单位在《北京林

业大学外语学院毕业实习评估表》上填写鉴定意见。

8. 实习结束一周内将《北京林业大学外语学院毕业实习评

估表》交指导教师。

四、 指导教师要求

1. 各系应选派有实践经验、责任心强的教师担任实习指导教

师，原则上由毕业论文指导教师兼任。

2. 实习前指导教师应做好学生动员工作，与学生明确实习目

的、内容、形式、考核要求和时间安排等。

3. 实习前指导教师要做好学生的安全教育，明确毕业实习期

间的纪律与注意事项等。

4. 在学生实习过程中，指导教师要加强与学生的交流沟通，

及时了解学生实习情况，关心学生的思想、学习、生活与安全，

要把思想教育工作贯彻于实习指导过程中，提高实践育人效果。

5. 实习结束后，指导教师要做好实习成果鉴定和考核工作，

并对学生实习整体情况做出综合评价。

五、 实习交通费用

- 4 -

每位毕业实习学生可报销不超过规定额度的实习交通费，标

准为：京内实习 100 元，京外实习 300 元，以毕业实习评估表单

位公章对应地址为准。具体报销方式以学院通知为准。

六、 其它

毕业实习是毕业论文（设计）工作的一部分，学生须完成毕

业实习后方可参与毕业论文答辩。

附件：北京林业大学外语学院毕业实习评估表

- 5 -

附件：

北京林业大学外语学院

毕业实习评估表

学生姓名：

指导教师：

专    业：

班    级：

填表时间：

- 6 -

学生姓名  学号  性别

专业  班级

以下由实习单位填写

实习单位  实习时间

  年  月  日

  —

  年  月  日

（共   天）

实

习

学

生

主

要

工

作

任

务

实

习

学

生

表

现

对

本

专

业

的

建

议

实习单位负责人签字：               实习单位公章：

                                       日期：     年   月   日

- 7 -

学生本人实习总结

- 8 -

指导教师鉴定

实习成绩（优、良、中、及格、不及格）：

指导教师签字：                                 年   月   日

 北京林业大学外语学院       主动公开      2023 年 12月 6 日印发